



গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

অধ্যক্ষের কার্যালয়

কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল।



কলেজ কোড: ঢাকা শিক্ষা বোর্ড : ৪৫২৫, E.I.N : ১১৪৭৪৩, জাতীয় বিশ্ববিদ্যালয় : ৫৩০৭  
e-mail : kgc10.tangail@gmail.com web: www.kgc.ac.bd, Phone: 02997752601

তারিখ : ২৯/০৯/২০২২ খ্রি.

বিজ্ঞপ্তি

কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল এর ২০২১-২০২২ শিক্ষাবর্ষে একাদশ শ্রেণিতে ভর্তিকৃত শিক্ষার্থীদের বার্ষিক পরীক্ষার সিলেবাস নিম্নরূপ:

বিষয়	বিবরণ
বাংলা	২০২৩ সালের এইটএসসি পরীক্ষার ১ম পত্রের সিলেবাস
English	Marks Distribution: MCQ (Seen Passage): .5 x 10 = 05, Q/A : 2 x 5 =10 , Flow (Seen Passage) : 05, Summary(Seen Passage) : 05, With Clue (Unseen) : .5 x 10 = 05, Without Clue (Unseen): 1 x 10 = 10, Rearrange (Unseen): 1 x 10 =10, Interpreting graph/ Informal letter:- Unseen 10, Story Writing:- Unseen 10, Paragraph :-Unseen 10 Grammar (any four)-Unseen Completing Sentence : 1 x 5= 5 Right Form Of Verb : .5 x 10 =05 Narration : 05 Modifier : .5 x 10 =05 Connector: . 5 x 10 = 05 Synonym/Antonym : .5 x 10 = 05
আইসিটি	১ম, ২য়, ৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়
ইস:ইতি:সং	১ম পত্র- ১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায় (আবুল আক্বাস হতে খলিফা হারুন অর রশিদ পর্যন্ত), ২য় পত্র- ১ম ও ৩য় অধ্যায় (সম্রাট বাবর হতে সম্রাট শাহজাহান পর্যন্ত)
সমাজকর্ম	১ম পত্র- ৪র্থ ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়, ২য় পত্র- ৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়
সমাজবিজ্ঞান	১ম পত্র-৫ম, ৭ম, ৮ম ও ১০ম অধ্যায়, ২য় পত্র-৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়
অর্থনীতি	১ম পত্র- সকল, ২য় পত্র- ২য় অধ্যায়
ইতিহাস	১ম পত্র- ১ম, ৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়, ২য় পত্র- ২য়, ৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়
যুক্তিবিদ্যা	১ম পত্র- ১ম, ৩য়, ৪র্থ, ৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৭ম অধ্যায়
পৌরনীতি	১ম পত্র- ৫ম অধ্যায়, ২য় পত্র-২য় ও ৩য় অধ্যায়
ভূগোল	১ম পত্র-২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৮ম অধ্যায়
গার্হস্থ্য অর্থনীতি	১ম পত্র- ১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৫ম, ৮ম, ৯ম, ১১, ১২, ও ১৩ অধ্যায় ২য় পত্র- ১ম, ৩য়, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
পদার্থবিজ্ঞান	১ম পত্র- ১ম, ২য়, ৪র্থ, ৫ম, ৬ষ্ঠ, ৭ম ৮ম ও ১০ অধ্যায়, ২য় পত্র- ১ম অধ্যায়
রসায়ন	১ম পত্র- ২য় ও ৩য় অধ্যায়, ২য় পত্র- ১ম ও ২য় অধ্যায়ের শুরু হতে অ্যালকোহল পর্যন্ত
উদ্ভিদবিজ্ঞান	৪র্থ, ৭ম ও ৮ম অধ্যায়
প্রাণিবিজ্ঞান	২য় অধ্যায়ের ঘাস ফড়িং ও রুই মাছ এবং ৩য়, ৪র্থ অধ্যায়
উচ্চতর গণিত	অনুশীলনী: ১-ম্যাট্রিক্স ও নির্ণায়ক, অনুশীলনী: ৩-সরলরেখা, অনুশীলনী: ৪-বৃত্ত, অনুশীলনী: ৭-ত্রিকোণমিতিক কোণের অনুপাত, অনুশীলনী: ৯-অন্তরীকরণ, অনুশীলনী: ১০-সমাকলণ
হিসাববিজ্ঞান	১ম পত্র- ২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৮ম, ৯ম অধ্যায়, ২য় পত্র-২য় ও ৪র্থ অধ্যায়
ফিন্যান্স, ব্যাংকিং ও বিমা	১ম পত্র- ১ম, ৩য়, ৬ষ্ঠ, ৮ম ও ৯ম অধ্যায়
ব্যবসায় সংগঠন ও ব্যবস্থাপনা	১ম পত্র-১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ, ৫ম, ৬ষ্ঠ ও ১২তম অধ্যায়

✓ ২৯/৯/২২  
আহ্বায়ক

একাদশ শ্রেণির বার্ষিক পরীক্ষা  
পরিচালনা কমিটি-২০২২  
কুমুদিনী সরকারি কলেজ, টাঙ্গাইল।